
 
 

WWW.NOSSANSDAL.SE 

Synpunkter på samrådsunderlag 
Borgstena, Borås stad, Västra Götalands län 

 

Bevara Nossans Dalgång 

2011-10-20 

 

 

 

 

 

 

Bevara Nossans Dalgång är en förening som arbetar för att skydda detta vackra område för 
framtiden.  En vindkraftpark högst upp på höjderna i dalgången är inte förenlig med vår bygds 
långsiktiga hållbarhet och utveckling.  Bevara Nossans Dalgång är en stark lokal gräsrotsförening med 
ett mycket stort stöd i närområdet.  En namninsamling som startades 2011-10-15 har hittills, på 
endast 5 dagar, inbringat 659 namnunderskrifter mot den planerade vindkraftparken. Med bygdens 
stöd kräver vi att etableringen i Borgstena stoppas. 
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Inledning 
Föreningen Bevara Nossans dalgång kräver att vindkraftparken i Borgstena inte ska byggas då alltför 
stora natur- och kulturvärden går förlorade.  Dessa vindkraftverk kommer att förstöra miljön i större 
utsträckning än vad de kommer att rädda miljön genom minskade koldioxidutsläpp.  Miljöfrågor 
handlar om mer än koldioxidutsläpp.  Vi anser att det finns en risk för att ett lika stort angrepp är på 
väg att ske på vårt lokala naturlandskap som när Sveriges älvar och forsar byggdes ut – fast den här 
gången i en mycket större skala och med en större nationell spridning.  Vindkraft är en viktig del i en 
klimatneutral energipolitik men ska absolut aldrig byggas där den förstör värden som uppskattas och 
tillhör oss alla.  Föreningen är en miljöorganisation och stödjer vindkraft, men endast på väl lämpade 
platser.  Högst upp i en dalgång som sträcker sig genom landskapet i ett mycket naturskönt område 
är inte en lämplig placering. Lämpliga platser kan till exempel vara områden utan väsentliga natur- 
och kulturvärden, långt från bebyggelse där ingen upplever sig störd av anläggningen, områden utan 
friluftsliv och strövområden, ute till havs bortom horisonten, i platta jordbruksmarker utan 
bebyggelse, i redan befintliga industriområden eller längs stora motorvägar. 

Samrådsunderlaget 
Ett samrådsunderlag är till för att alla som bor i området ska kunna ta del av information om hur den 
planerade vindkraftsetableringen påverkar boendemiljön, natur- och fågelliv, kulturlandskap samt 
landskapsbilden. Denna etablering kommer att medföra betydande miljöpåverkan för oss närboende 
och bygden i stort.  
 
Borås Energi och Miljö har inte fullföljt sin skyldighet enligt Miljöbalken och inte distribuerat 
samrådsunderlaget till allmänhet och organisationer som kan antas bli berörda i närområdet, utan 
bara till ett fåtal fastigheter.  Den avsevärda storleken på dessa vindkraftverk gör att ”närområdet” 
blir i sammanhanget relativt stort då människor blir påverkade på ett mycket långt avstånd av t.ex. 
en förändrad utsikt eller av högintensiv och blinkande hindersbelysning nattetid. 
 
I samrådsunderlaget som Borås Energi och Miljö och Eolus har gjort saknar vi mycket information. 
De uppgifter som Länsstyrelsen begärde av Borås Energi och Miljö i sin skrivelse kring Betydande 
Miljöpåverkan (BMP daterad 2009-11-20) borde ha ingått i samrådsunderlaget för att en korrekt bild 
av projektet skulle kunna fås.  Med andra ord, en mer komplett bild och mer utförlig 
miljökonsekvensbeskrivningen (MKB) borde funnits med som en del av underlaget. Vi anser att det 
är rimligt som boende i området att kunna ta del av den faktiska påverkan av vår miljö, för att sedan 
kunna lämna in synpunkter. Vi anser att det blir missvisande att en version och bild som lämnas i 
samrådet sedan ändras i den MKB sm lämnas till Länsstyrelsen. Som Länsstyrelsen också pekar ut i 
sin skrivelse saknar vi korrekta fotomontage i minst storlek av ett A4 per bild, för att få en möjlighet 
att tydligt förstå den visuella effekten av verken.  
 
Länsstyrelsen har skickat ett dokument angående hur man ska redovisa planerad anläggning och hur 
den ska förhålla sig till kommunala planer i Borås och Herrljunga kommun. I underlaget beskrivs 
Borås Stads vindkraftsplan men ej Herrljunga kommuns. Eftersom etableringen också är föreslagen 
endast 90 meter från kommungränsen är Herrljunga kommuns vindkraftplan och översiktsplan i allra 
högsta grad relevanta.  Vi är många boende i Herrljunga kommun och anser att etableringen av 
Borgstena vindkraftspark påverkar oss i allra högsta grad.  
 
Vi anser att samrådsunderlaget är undermåligt för oss boende för att vi ska kunna bilda oss en 
uppfattning om hur denna etablering kommer att påverka oss, boendemiljön, natur- och fågellivet, 
friluftslivet samt vår landskapsbild för lång tid framöver.  Vi vill därför som förening framföra vårt 
bestämdaste NEJ till en etablering av en vindkraftspark (vindkraftsindustri) i Borgstena. Vi företräder 
nollalternativet utan att ha något dåligt miljösamvete.  Nollalternativet innebär att landskapsbilden 
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förblir oförändrad, djur- och fågellivet skyddas, kulturlandskapet bevaras, och att området inte 
kommer att påverkas av ljud och skuggor från några vindkraftverk. 
 

Miljömål 
Bolaget har redovisat FNs miljömål i underlaget, men när det gäller den redovisning som i 
Länsstyrelsens dokument Vindbruk s 3,  menar att man ska redovisa hur regionala och lokala 
miljömål påverkas av den planerade etableringen. 
Man omnämner att Borgstena vindkraftsprojekt har egenskaper som gör att den negativa påverkan 
blir relativt liten i jämförelse med de positiva. Vi vill se en redovisning vad det innebär. Vi vill också 
ha med miljöpåverkan på levande skog eftersom den skyddade biotopen, mellan Stålarp och 
Grimmelycke, finns i området. Dessutom bör påverkan på sumpskogar, mossar och vattendrag i 
området konsekvensutredas. 

Vindkraften och landskapet 
Det är viktigt att vindkraftverk som byggs på land inte placeras på ett sätt som upplevs som störande 
för bebyggelse eller för speciellt känsliga landskapsområden. När vindkraft planeras måste stor 
hänsyn tas till hur och var verken placeras i landskapet, så att de får minsta möjliga visuella 
påverkan. I Borås Energi och Miljös planerade projekt har ingen hänsyn tagits till detta.   
 

Fotomontage 

Hur mycket vindkraftsverken påverkar vår landskapsbild är svårt att exakt ta ställning till då 
fotomontagen ej är tillräckliga. Eftersom fotomontagen är mycket små, de borde vara A4 som minsta 
storlek enligt skrivelse från Länsstyrelsen 2009-11-10 till BEM, vilket då hade gjort att vi hade förstått 
hur de påverkar landskapet på ett helt annat sätt. När bolagen valt ut bilder har man lagt in verken 
mot en bakgrundsbild där färgerna är vita eller gråaktiga. Hade man istället valt en blå bakgrundsbild 
hade rotorbladen blivit mer synliga. Borås Energi och Miljö valde också att utesluta hur 
vindkraftverken kommer att se ut i områden med vacker utsikt, t.ex. över den kuperade dalgången. 
 
Vi kräver att nya fotomontage görs om av en objektiv och oberoende part enligt de krav som 
Länsstyrelsen ställer.  Konsulten Eolus konstruerar dessa fotomontage för att vindkraftverken ska 
framstå i så positiv dager som möjligt i naturlandskapet.  Det nya fotomontaget ska visa den faktiska 
höjden (den maxhöjd verken kan få) och med blå bakgrundsbild så alla kan se hur stor påverkan 
dessa verk har på vår landskapsbild och vår boendemiljö. Alla bostäder i Herrljunga kommun och 
Borås stad som får sin vy påverkad av vindkraftsverken bör få ett fotomontage för att kunna ta 
ställning och lämna in sina synpunkter.  
 
Vi anser även att det är otillräckligt med bilder som påvisar hur effekten blir från olika håll i 
landskapet, exempelvis från Borgstena kyrka, höjderna ovanför Mollaryd, längs med väg 183 (Molla 
samt Fristad), etc, etc. Gärna bör bilderna vara tagna vid höst/vinter då löven har fallit.  Den 
oberoende konsulten som ska ta fram dessa fotomontage bör göra dessa i samråd med Föreningen 
och konsulten bör godkännas både av Föreningen och BEM.  
 
Vi kräver också att en siktanalys görs för att identifiera alla de boende i bägge kommunerna som 
kommer att få sin utsikt påverkad av vindkraftverken.  Alla som kommer att se vindkraftverken bör 
räknas som ”enskilda som är särskilt berörda” och inkluderas i samrådet. 
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Hindersbelysning  

Hindersbelysning är ett måste enligt TSFS 2010:155, de ställer krav på att vindkraftsverk som är 150 
m eller högre, alt 1 och 2, ska utrustas med ett högintensivt blinkande ljus (roterande strålkastare på 
ofattbara 100 000 candela) som kommer att bli enormt störande för alla boende inom ett stort 
område.  I samrådsunderlaget skriver man att direkt ljus ska avskärmas mot samlad bebyggelse. Vi 
har läst TSFS 2010:155 och ser i 32§ att om det finns bostadsbebyggelse inom en radie på 5 km ska 
de avskärmas så att direkt ljus inte träffar markytan. Om de bara ska avskärmas mot en samlad 
bebyggelse undrar vi vad BEM menar. Ett förtydligande i underlaget måste till.  
 
Likväl som fotomontage görs måste påverkan från hinderbelysningen simuleras och presenteras 
boende och beslutsfattare.  Dels ska det presenteras hur det kommer att se ut under skymning och 
nattetid, dels hur strålkastarna reflekteras och lyser upp molnen på natten.  Förutom den simulerade 
hindersbelysningen bör en siktanalys göras över alla hushåll i bägge kommunerna som potentiellt 
kommer att se och bli påverkade av dessa blinkande ljus.  De som identifieras att de kommer att se 
ljusen bör ges tillfälle att ge sin synpunkt och ingå i samrådet. 
 
Vi anser också att det finns ett ypperligt tillfälle att visa allmänheten hur dylik hindersbelysning 
kommer att se ut genom att montera ett av dessa högintensiva blinkande ljus i befintlig 100-meters 
vindmätningsmast i projekteringsområdet under en testperiod.  
 
Vi anser att ingen boende, oavsett avstånd, ska behöva se eller störas av något ljus från verken och 
inte heller få sin natthimmel förstörd.  Människor bor och flyttar till landsbygden just för en vacker 
natthimmel, något som nu kommer att förstöras för väldigt många människor inom ett stort 
avstånd.   
 

Vindkraften och störningar 
 

Ljud 

För stora vindkraftverk är buller en akilleshäl. Stora kostnader, långdragna processer och mänskligt 
lidande bör undvikas redan i planeringsprocessen. Industriella anläggningar såsom stora 
vindkraftverkparker kommer också alltmer i realiteten att förta allemansrätten och möjlighet till 
rekreation eftersom ingen vill vistas i naturen omgiven av buller.  
 
Särskilt viktig är processen, som i detta fall, när det gäller projektering i anslutning till i övrigt 
ostörda/ tysta miljöer. Man har ej i planeringsprocessen beaktat Herrljunga kommuns Översiktsplan 
2006 där Herrljungas kommunalfullmäktige beslutat att området på Herrljungasidan ska klassificeras 
som ett ”tyst område” där ljud från mänskliga aktiviteter ej får överstiga 30 decibel (se karta). 
Herrljungas gräns och dess ”tysta område” ligger endast 90 meter från etableringsområdet och 
ljudnivåerna kommer sannolikt att överstiga 50 decibel vid kommungränsen. 
 
Fjällastigen är en vandringsled som anlagts och sköts ideellt av Molla byalag.  Herrljunga kommun 
har även bistått med finansiering för anläggandet. Fjällastigen är en mycket populär och vida känd 
vandringsled som många kommuninvånare både från Borås och Herrljunga använder flitigt.  
Fjällastigen ligger till största delen i det tysta området i Herrljunga kommun, precis som det ska vara 
då ett av värdena är att ostört kunna njuta av naturens egna ljud. Denna friluftsled kommer att 
påverkas mycket starkt av ljuden från vindkraftsverken då en avsevärd sträcka kommer att störas av 
långt över 40 decibel, ca. en tredjedel av över 35 decibel och förmodligen merparten av de 30 
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decibel som är gränsen i Herrljungas översiktsplan. Borås Energi och Miljö har inte tagit hänsyn till 
denna vandringsled när de har projekterat vindkraftparken.  Vi kräver att Fjällastigen bevaras och 
inte någonstans längs dess sträckning påverkas av ljud från vindkraftverken som överstiger 30 
decibel. 
 
 

 
Karta över området som är designerat som ”tyst område” i Herrljunga kommuns Översiktsplan 2006 & Fjällastigen. 
 

 
I områden där ljudmiljön är särskilt viktig, där bakgrundsljudet är lågt och där låga ljudnivåer 
eftersträvas, bör ljudet enligt Naturvårdsverket inte överskrida 35 dBA.  
http://www.naturvardsverket.se/sv/Start/Verksamheter-med-miljopaverkan/Buller/Vindkraft/Riktvarden-for-ljud-fran-vindkraft/ 
Merparten av fastigheterna i närheten av det planerade etableringsområdet ligger i områden där 
bakgrundsljudet är extremt låg.  Vi kräver därför att Naturvårdsverkets regler (baserade på ett 
regeringsbeslut) följs och ingen närboende ska utsättas för en ljudstyrka som överstiger 35 decibel i 
tysta områden med lågt bakgrundsljud. 
 
I samrådsunderlaget skriver Borås Energi och Miljö att det finns bullerpåverkan från en närliggande 
grustäkt men därifrån kommer endast ljud, mycket minimalt ljud) under en mycket begränsad tid 
(vardagar 07.00-16.00). Detta ljud påverkar endast ett fåtal närboende i undantagsfall när vinden 
kommer från detta håll (motsatt håll än ljuden från vindkraftverken). Vindkraftverk har inte helg-och 
semesterstängt samt ledigt på storhelger. 
 
Även eventuella ljud från väg 183 och järnväg kommer från motsatt håll än ljuden från 
vindkraftverken.  Tilläggas bör att merparten av alla närboende bor för långt ifrån väg 183 och 
järnväg för att någonsin höra dem. 
Borås Energi och Miljö har försökt framställa etableringsområdet såsom redan bullerpåverkat.  Detta 
är en ren och skär lögn då området kring etableringsområdet är ett mycket tyst område mitt ute på 
landet i skogen.  Om Borås Energi och Miljö fortsätter att hävda att området är bullerpåverkat 

http://www.naturvardsverket.se/sv/Start/Verksamheter-med-miljopaverkan/Buller/Vindkraft/Riktvarden-for-ljud-fran-vindkraft/
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föreslår vi att en undersökning görs kring bullernivåerna förslagsvis vid fastigheterna Sjöbo, 
Björkelund eller Fjälla. 
 

 
Karta över berörda fastigheter och fastigheter med lågt bakgrundsljud 

 
 
Enligt Naturvårdsverkets riktlinjer ska  
έǎŅǊǎƪƛƭŘ ƘŅƴǎȅƴ ǘŀǎ ǘƛƭƭ ōƻǎǘŅŘŜǊ ƛ ǾƛƴŘǎƪȅŘŘŀŘŜ ƭŅƎŜƴ όƻƳǊňŘŜƴ ŘŅǊ ǾƛƴŘƘŀǎǘƛƎƘŜǘŜƴ ŅǊ ƛ 
storleksordningen 50 procent lägre än vid aggregatet). Eftersom vindstyrkan här är betydligt lägre än 
vid vindkraftverket kommer det normalt förekommande vindbruset att bli lägre och ljudet från 
anläggningen mera framträdande. För att kunna bedöma detta behövs bland annat underlag som 
ǊŜŘƻǾƛǎŀǊ ŘŜ ƭƻƪŀƭŀ ŦǀǊƘňƭƭŀƴŘŜƴŀΦέ 
http://www.naturvardsverket.se/sv/Start/Verksamheter-med-miljopaverkan/Buller/Vindkraft/Riktvarden-for-ljud-fran-vindkraft/ 
 
Vi kräver att detta utreds då en grupp av fastigheter nordväst om vindkraftparken (Lunden, Dalhem, 
Stålarp, Grimmelycke, etc) med stor sannolikhet ligger i lä från vindkraftparken pga de drastiska 
höjdskillnaderna (se karta).  Vi kräver vidare att alla fastigheter inom 35 decibel-området utreds om 
de har 50 procent lägre vindstyrka än vid vindkraftaggregatet. 
 

http://www.naturvardsverket.se/sv/Start/Verksamheter-med-miljopaverkan/Buller/Vindkraft/Riktvarden-for-ljud-fran-vindkraft/
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Karta över några av  bostäderna i vindskyddade lägen inom 35dB gränsen. 

 
 
 
Alternativ 1 
Flera fastigheter inom området kommer att drabbas av ljud. Fastigheterna H, S och V i alternativ 1 
kommer med stor sannolikhet att drabbas av bullerproblem men även fastigheterna C, L, Q och R 
ligger väl inom farozonen för buller. Nästan samtliga fastigheter har något/några verk som hamnar 
närmare än 1500 meter, vilket inte är acceptabelt. 
 
Alternativ 2 
Flera fastigheter kommer att drabbas av ljud. Fastigheterna A, C och H i alternativ 2 kommer med 
stor sannolikhet att drabbas av bullerproblem. (Begränsningsvärdet är 40 dB) Samtliga dessa tre 
fastigheter har verk som hamnar mycket nära fastigheterna (I ett fall så nära som 552 meter). Även 
ett flertal andra fastigheter hamnar mycket nära verken med risk för omfattande problem som följd. 
Nästan samtliga fastigheter har även i alternativ 2 något/några verk som hamnar närmare än 1500 
meter, vilket inte är acceptabelt. 
 
Observera särskilt att i båda alternativen så finns det fastigheter som ansatts ett simulerat värde på 
över 39 dB. (I vissa fall tom 39,9 dB). Detta är ett tydligt tecken på att något inte står rätt till. 
Sannolikt har konsulten genom parametervariation anpassat resultatet för att hamna just under 40 
dB. Se även kartan ovan där fastigheterna visas – flertalet ligger exakt på 40 dB gränsen (”Karta över 
berörda fastigheter och fastigheter med lågt bakgrundsljud”). 
 
Borås Energi och Miljö har inte heller redovisat korrekta avstånd mellan de olika vindkraftverken och 
de berörda fastigheterna.  I de allra flesta fall har avståndet beräknats till ”fel” sida av bostadshuset 
vilket resulterar i att avstånden som ligger till grund för ljudberäkningarna är för långa.  Detta får en 
direkt effekt på de beräknade ljudnivåerna vid olika fastigheter.  Alla felaktigheter kommer inte att 
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redovisas här men ett exempel är fastigheten Lilla Stockared vars avstånd till alla vindkraftverk är ca. 
13 meter fel.  Detta är allvarligt eftersom ljudnivån från vindkraftverken är 39,9Db.  13 meter kortare 
avstånd kan mycket väl ge ett resultat som avrundas till 40 dB eller däröver. 
Vi vill få de korrekta avstånden redovisade och nya ljudberäkningar gjorda eftersom de flesta 
fastigheter ligger mycket nära 40 dB.  Vi vill också veta varför Borås Energi och Miljö konsekvent 
mätt från en punkt så långt bort från vindkraftverken som möjligt? 
 
Sannolikt kommer en etablering av vindkraft i enlighet med alternativ 1 eller 2 leda till mångåriga 
processer angående buller mellan vindbolaget, fastighetsägare och kommunen. 
 
Naturvårdsverket rekommenderar även att villkor ges att ljudnivåer inte överskrids.  Borås Energi 
och Miljö har inte gett garantier till närboende att ljudnivåerna kommer att hållas inom beskrivna 
gränser.  Borås Energi och Miljö bör presentera en plan för hur ljudnivåer ska mätas, följas upp och 
regleras. 
 
 

Skuggor 

De flesta fastigheter i området kommer att drabbas av en skuggproblematik. Det är inte rimligt att så 
många ska drabbas av detta. I Naturvårdsverkets riktlinjer samt i beslut från miljödepartementet, 
M2009/1517/F/M, finns beslut på att ingen fastighet ska få ha mer skugga än 8 timmar per år eller 
30 min om dagen. I alternativ 1 med fem verk så kommer Sjöbo, Ekebacken, Nötegärde, Lilla 
Stockared, Kållared 1:12, Kållared, Ladbacken 2, Ladbacken 1, Kållared 1:11, Borgstena1:1, 
Stommen, Stålarp, Grimmelycke, Björkelund, Fjälla 1, Stålarp 2, Borgstena 8:23, Borgstena 8:22 och 
Östergården att ha högre riktvärden än 8 timmar per dag. I alternativ 2 med upp till 8 åtta verk med 
en höjd på 180m drabbas 23 fastigheter av än värre resultat på skuggberäkningen. 
I underlaget beskrivs att man ska göra skuggreducerande åtgärder. Vi undrar hur dessa insatser ska 
göras, hur många verk kommer då att vara effektiva och vem ska det kontrollera att det efterföljs så 
att inte enskilda individer blir lidande.  
 
 

Miljön och djurlivet 

I underlaget från Borås Energi och miljö saknas en relevant miljökonsekvensbeskrivning. Detta gör 
att vi och andra intressenter såsom bl.a. Svenska naturskyddsföreningen och ornitologiska 
föreningen ej kan ha synpunkter på samrådsunderlaget. Vi är dock övertygade att det blir en 
omfattande påverkan av området. 
Omfattande uthuggning av skog för verk (ca 3 ha/verk) och vägar måste ske. Vägar kräver bärighet 
och med möjlighet till kurvtagning för långtradare varvid omfattande påverkan på naturen blir 
följden. Var kommer fyllnadsmassorna att hämtas? Någon grus- eller bergtäkt finns inte angiven i 
underlaget. Var projekteras det för detta?  
 
Enligt Borås kommuns underlag ”Förutsättningar för att bygga vindkraftverk i Borås” så hamnar den 
planerade vindkraftparken mitt i ett område med rikt fågelliv med termikytor och fågelstråk. Detta 
är inte beskrivet i samrådsunderlaget, vilket är anmärkningsvärt. I samrådsunderlaget konstateras 
bara rent allmänt: 
”Effekter på fåglar och fladdermöss kommer att bedömas efter genomförda utredningar, se rubrik 
7.5. Fågellivet kan påverkas av felaktigt placerade vindkraftverk. Främst är det termikflygande fåglar 
och vissa arter av sjöfågel som kan störas.” För att få svar på om det finns effekter på fåglar och 
fladdermöss måste en grundlig inventering göras. Vi behöver då veta vem som utför denna 
inventering så att det inte krockar med bolagens intressen, hur den genomförs, när och i vilka 
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områden. Vi vill också att man tillfrågar den lokala befolkningen och lokala ornitologiska föreningar 
(tex Herrljungas) om deras kunskaper om flyttfågelsträcken. 
 
I underlaget behövs en fladdermusinventering göras. Boende i dessa trakter har i generationer 
beskrivit att det finns ett rikt fladdermusliv.  
 
Lokalbefolkningen vet att ett det finns ett flertal rödlistade djurarter i etableringsområdet.  Dessa 
djur måste inventeras noggrant och skyddas.   
Borås stad har även gjort en egen inventering och funnit hasselmöss nästan i mitten av det 
planerade vindkraftområdet. 
Föreningen ställer gärna upp och deltar i en eventuell framtida inventering av djur som är sällsynta, 
skyddade eller fridlysta i området.  Vi tror att vi har mycket att bidra med då vi känner området väl. 
 
I anslutning till ett av vindkraftverken ligger en yta klassad som ”Nyckelbiotop” pga sin flora & fauna.  
Även områden med naturvårdsavtal existerar inom området. Se 
http://minasidor.skogsstyrelsen.se/skogensparlor/ för detaljerad information. 
 
Inom 700 meter från etableringsområdet finns även ett inventerat naturvärdesområde, mellan 
Stålarp och Grimmelycke, där finns hasselbuskar och lövskog. 
 
I nära anslutning till vindkraftsetableringen finns ett naturreservat, natura 2000, Molla bokskog.  Det 
ligger mycket nära vindkraftsområdet vilket kommer att få stora konsekvenser på området, både 
visuellt och biotopmässigt.  I samrådsunderlaget är det endast omnämnt att det finns och då till ett 
felaktigt avstånd som får läsaren att tro att det ligger 2km bort och inte 1 500 meter vilket är det 
korrekta avståndet. Ytterligare en brist som gör underlaget undermåligt. I området finns ett rikt 
djurliv samt tre vandringsleder. Vi kräver att djur och naturliv i Molla bokskog miljökonsekvensutreds 
med särskild hänsyn till flora, fauna, vatten, etc.  
 
Strandskyddet för Skogssjön och Horsasjön respekteras inte då vindkraftverkets arbetsyta sannolikt 
kommer att vara mindre än 100 meter.  Vi vill också att det undersöks vilket strandskydd som gäller 
i, och omkring, etableringsområdet.  I vissa fall inom Borås och Herrljunga kommun är det avstånd 
på över 100 meter som gäller. 
 

Friluftsliv och idrott 
Att vistas i närheten av vindkraftverk i drift är livsfarligt, särskilt på vintern eftersom isbildning ofta 
förekommer på vingarna. Isstycken kan kastas fler hundra meter och riskerar att bli direkt dödande 
projektiler. Enligt EU:s maskindirektiv utgör därför vindkraftverk en maskin och tillräckliga 
skyddsåtgärder (stängsling) måste vidtas i området. 
Projektören anser vanligen dock att ringa påverkan sker på friluftslivet så även i detta underlag. 
Borgstena IF:s anläggningar kommer att påverkas negativt av denna etablering, exempelvis kommer 
det för stunden vilande milspåret inte att kunna återanvändas då det ligger inom projektet. Även 
fast milspåret inte underhålls aktivt av föreningen så används det fortfarande dagligen av många 
boende i Borgstena med omnejd. Ljuden från verken kommer också att höras på fotbollsplanerna då 
de ligger i dalgången. Landskapsbilden, då man står på planerna och blickar ut över det vackra 
landskapet, kommer totalt att domineras av vindkraftparken. 

http://minasidor.skogsstyrelsen.se/skogensparlor/
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Områdets kulturvärden 
Inne i området, det område där man planerar att göra ett industriområde, finns enorma 
kulturminnen som dessutom är en skyddad miljö i Borås Stad, en kommunal kulturmiljö med en 
historia från stenåldern och framåt.  I samrådsunderlaget har bolagen ej redovisat vad som behövs 
för att förebygga och undvika påverkan på de kulturvärden som finns i området.  De har ej redovisat 
avstånd till skyddsvärda objekt, varken kulturmiljöer, fornlämningar, naturreservat eller skyddade 
områden i underlaget. Även i den skrivelse som Länsstyrelsen gjort till BEM 2009-11-09 
diarienummer: 551-079473-2009 lyfter man fram att en arkeologisk/kulturhistorisk inventering bör 
utföras.  Vi vill att man prövar om området som är så rikt på fornminnen och skyddad kulturmiljö 
med en kompletterande utredning enligt kulturminneslagen 2 kap. 11 §.  
 
 

Fornminnen 

Alla fornlämningar har ett starkt lagskydd i Kulturminneslagen och man ska med respekt och stor 
försiktighet ingripa i dessa landskap. Vägar och platser för vindkraftverk kommer effektivt att röja 
undan dessa fornminnen för all framtid. Vad som är ytterst anmärkningsvärt är att Borås Energi och 
Miljö endast redovisar en handfull fornminnen i området när det i verkligheten finns ett mycket 
större antal.  Varför redovisar de bara ett fåtal? Kartan nedan (efter nästa stycke) visar det korrekta 
antalet fornlämningar som är skyddade enligt Kulturminneslagen. 
 

 
Miljöpåverkan av vägar och vindkraftverk.  Fornminnena blir fyllnadsmassa. 

 

Borgstena kyrkomiljö 

Vindkraftverken planeras av Borås Energi och Miljö att placeras både inuti och i direkt anslutning till 
ett område som är skyddat genom ett beslut i Borås stads Kommunfullmäktige. Området är 
”Borgstena kyrkomiljö” och är klassad som ”värdefull kulturmiljö” i Borås stads kulturmiljöprogram 
(Värdefulla kulturmiljöer i Borås kommun, Borås kommun och Regionmuseum Västra Götaland).  
Detta område och dess omgivningar är även identifierade som direkt olämpliga för vindkraft i Borås 
stads egen vindkraftutredning ”Förutsättningar för vindkraft i Borås”: 
 
έIŅƴǎȅƴ ōǀǊ ŀƭƭǘƛŘ ǘŀǎ ǘƛƭƭ ƪǳƭǘǳǊǾŅǊŘŜƴΦ 9ǘǘ ŀƴǘŀƭ ǾƛƴŘƪǊŀŦǘǾŜǊƪ ōǊŜŘǾƛŘ Ŝǘǘ ƎŀƳƳŀƭǘ ƪȅǊƪǘƻǊƴ ǎƪǳƭƭŜ 
förta kulturvärdet. När gammalt möter nytt krävs särskild hänsyn. Vissa områden av kulturellt 
ƛƴǘǊŜǎǎŜ ōǀǊ ƛƴǘŜ Ƙŀ ǾƛƴŘƪǊŀŦǘŜǘŀōƭŜǊƛƴƎŀǊ ǎƻƳ ǎǘǀǊ ƘŜƭƘŜǘŜƴΦέ 
 
Det är oacceptabelt och ansvarslöst att förstöra en kulturmiljö med bevarandestatus som skapats 
och formats över hundratals år för vindkraftverk med en livslängd på 20-30 år.   
Att i denna närmiljö anlägga en industriell verksamhet av den dimension som denna vindkraftpark 
innebär är i våra ögon fullständigt vansinnigt. Har Borås stad råd att offra denna unika miljö, för 
tveksamma vinstintressen? Vad händer när skogen avverkas? Hur kommer det att se ut? Vi anser att 
man som besökare till Borgstena kyrka skall få uppleva möjligheten till en unik kulturhistorisk miljö 
samt upplevelse. Man får inte glömma att utsikten från Borgstena kyrka har varit densamma 
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alltsedan kyrkan byggdes vid 1100-talet. Borås har inte råd att offra denna unika miljö, för ett 
kortsiktigt bidragsstyrt ekonomiskt projekt av industriell karaktär. 
 
Vi vill se en konsekvensanalys av detta. Landskapsbilden kommer att fullständigt domineras av den 
industriella närvaron, särskilt med tanke på att det höjdparti som skall projekteras redan dominerar 
landskapet, och stora delar av landskapet kommer att bli förstört för generationer. En oberoende 
part bör även göra ett fotomontage över detta område som visar hur det kommer att se ut idag och 
när skogen är avverkad. 
 
Varför väljer Borås Energi och Miljö att planera en vindkraftpark i detta skyddade område? 
 

 
Skyddad kulturmiljö i Borås stad & lagskyddade fornminnen. 

Flygverksamhet 
Området ligger inom 55 km-gränsen för Landvetters flygplats. 

Fastighetsvärden 
En undersökning från 2008 genomförd av den danska Energistyrelsen visar att 56 % av alla 
fastigheter i närheten av vindkraftverk tappar i värde.  
 
En motsvarande svensk undersökning gjord av konsultbolaget Ångpanneföreningen (ÅF) 2010 visar 
dock att så inte är fallet. Den svenska undersökningen är dock en partsinlaga gjord av ett 
medlemsföretag (ÅF) till vindlobbyorganisationen Svensk vindenergi. 
 
Undersökningen studerar äldre och mindre verks (60 m) påverkan på fastigheter främst inom 3-5 km 
från verken. I flera fall har fastighetspriser inne i större tätorter (tex Landskrona) tagits med i 
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materialet varvid man konstaterat att ingen påverkan skett. Materialet visar tydligt att man inte 
tillräckligt studerat påverkan på fastighetspriser nära större och moderna verk. Den svenska 
undersökningen är därför inte tillämpbar för seriös bedömning. 
 
Vi anser att alla markägare med avstyckningsbar mark inom området inte ska tas ifrån rätten att 
stycka av sin fastighet för ett nytt husbygge bara för att området ligger inom bullerområdet på 40db 
(eller 35 dB vilket är bullersiffran som bör gälla i detta område).  Ingen markägare inom detta 
bullerområde kommer någonsin att få bygglov och förlorar därigenom rätten att bruka marken på 
det sätt som lagen och kommunen annars tillåter.  Vi anser inte att Borås Energi och Miljö har rätt 
att ta ifrån enskilda markägare denna rätt. 

Herrljunga kommun respektavstånd 
Herrljunga kommun har i ett remissförfarande av sin egen vindkraftsplan till Borås stad önskat om 
ett respektavstånd för vindkraftetableringar på 500 meter från kommungränsen.  Borås stad 
godkände Herrljungas vindkraftplan utan förbehåll.  Detta bör ses som en överenskommelse mellan 
kommunerna.  Herrljunga kommun har påpekat detta för Borås Energi och Miljö men de väljer att 
ignorera detta.   

Riksintresse för vindbruk 
Det identifierade området kring Borgstena är inte ett område som har pekats ut av 
Energimyndigheten som ett ”Riksintresse för vindbruk”.  Den ledande myndigheten på området 
bedömer alltså området som ineffektivt för vindkraft jämfört med andra områden som de 
identifierat.  Det finns idag 423 områden som är Riksintresse för vindbruk och de upptar ca. 2% av 
Sverige yta.  Inom Borås stad finns bara ett lämpligt område utpekat mellan Borås och Dalsjöfors.  
Bevara Nossans Dalgång menar att vindbruk bör i första hand bedrivas på de mest lämpliga platserna 
och inte på de platser som är minst lämpliga.  Om det inte finns lämpliga platser för vindbruk inom 
kommunen bör inte heller vindkraftverk byggas. 
 

 
Röda områden är identifierade av Energimyndigheten som riksintresse för vindbruk.  Notera att Borgstena inte är 
rödfärgat. 
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Borås stads vindkraftplan 
Borås stads egen vindkraftsutredning ”Förutsättningar för vindkraft i Borås” är i det stora hela ett 
mycket bra dokument.  Vad som är mycket egendomligt är att Borås Energi och Miljö inte följer de 
råd och de planer som sin ägare fastställt i detta dokument.   
 
De slutsatser som vi särskilt ställer oss bakom rör: 

- Kulturvärden 
- Landskapsbilden 
- Dialog mellan kommungrannar 
- Skyddsvärda områden 
- Områden olämpliga för vindkraft 

 
Bör inte detta dokument respekteras och följas av Borås Energi och Miljö? 
 

Vindkartering 
Ett avsnitt i Borås stads vindkraftplan är tyvärr mindre korrekt. Stycket som handlar om 
”Vindkartering – här blåser det” är baserad på en felaktig och gammal vindmodell.  Detta är 
naturligtvis inte ett medvetet fel då det vid tiden för studien var det enda data som fanns att tillgå. 
Resultatet av en vindkartering ska användas som underlag i vindkraftsplaneringen vid länsstyrelser 
och kommuner. Det ska även ge projektörer och kraftbolag ett bra underlag för lokalisering av 
vindkraft.  
 
Naturligtvis spelar andra faktorer in, men en bra regel kring placering av vindkraftverk är att man 
placerar dem där det blåser mest och inte där det blåser minst.  Detta borde i synnerhet en framtida 
ägare av en vindkraftpark vara intresserade av.  Om man ska göra en investering på närmare 30 
miljoner per vindkraftverk (en kvarts miljard för åtta vindkraftverk) vill man vara säker på att man 
placerar dem på bästa stället. 
 
År 2009/2010 har Uppsala universitet på uppdrag av Energimyndigheten genomfört uppdateringar 
av vindkarteringen på grund av att man har funnit mycket stora fel i tidigare beräkningar. De nya 
beräkningarna täcker södra och västra Sverige med sydvästra och nordvästra Götaland, från Skåne 
upp till södra Västergötland och därifrån upp till södra Värmland.  På grund av fel i datat för 
marktäcket har vindkartan gjorts om för detta område.  Felen varierar i området men ligger typiskt 
på ca 0.5-1.0 m/s.  Se Uppsala universitets webbsida för vidare information: 
http://www.geo.uu.se/vind/default.aspx?pageid=922&lan=0 
 
Om en riktig modell använts då intressanta områden i Borås stad identifierades hade aldrig området 
utanför Borgstena valts då det nu visat sig att det faktiskt blåser dåligt!  Med så pass svaga vindar 
och den turbulens som skogen skapar är det inte ens ekonomiskt försvarbart. 
 

http://www.geo.uu.se/vind/default.aspx?pageid=922&lan=0
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Gammal och ny vindkartering.  Gult betyder mycket vind, grönt betyder lite vind. 

 
 
Borås Energi och Miljö har också använt sig av en gammal och felaktig vindkartering.  Det blåser 
mycket mindre i området än de 6,5 m/s som antyds i samrådsunderlaget.  Istället blåser det endast i 
genomsnitt 5,8m/s på 80m höjd på de ca. 3 kvadratkilometer där vindkraftsverken planeras.  Även 
om de vindmätningar som görs i området ger tillfredsställande mätresultat så är det fortfarande 
ett dåligt område jämfört med andra områden.  Vindmätningar borde istället påbörjas i områden 
där det rent statistiskt blåser mest. 
 
Om kommunen och dess egenägda energibolag ska bygga vindkraftverk ska det göras på ett 
föredömligt och effektivt sätt.  I det här fallet riskerar vi att vindkraftverk placeras i ett ”vindstilla” 
område bara för att det kanske är enklare att fortsätta ett pågående projekt än att avbryta och göra 
om från början.  Nuvarande föreslagna placering är resursslöseri och vi hoppas kommunen tar sitt 
ansvar att det blir rätt. 
Vi vill veta vem som granskar och säkerställer att vindkraftverk placeras på de mest 
effektiva/blåsigaste platserna i Borås?  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bevara Nossans Dalgång, 2011-10-20  www.nossansdal.se 

16 
 

 

Alternativ 
Om Borås stad och dess energibolag ska äga vindkraftverk föreslår vi att Borås Energi och Miljö 
istället gör en investering och blir delägare i ett effektivare, miljövänligare och mer hållbart 
vindkraftprojekt än det som föreslås i Borgstena.  Sverige är ett stort land och lämpliga platser för 
vindkraft existerar i stort antal.  
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